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Metoder og opnåede resultater i Norddjurs under konkurrencen om at blive 

Danmarks Vildeste Kommune 

 

 

 

 

 

 

 

  



I Norddjurs er arbejdet med biodiversitet udført via følgende 7 indsatsområder: 

1. Prioritering og organisering af indsatsen.  

2. Formidling af viden om biodiversitet 

3. Evaluering og justering af kommunens eksisterende naturpleje  

4. Igangsætning af ny naturpleje i form af rydninger og græsninger  

5. Sammenbinding af naturarealer ved biodiversitetsvenlig drift af udvalgte 

grøftekanter og udsåning/udplantning og etablering af nye levesteder 

6. Dannelse af netværk, som arbejder for at øge biodiversitet 

7. Vejledning til forbedring af biodiversitet ved individuelle initiativer.  

 

Ad 1 Det prioriteres højest at lave en indsats på områder, der har højt aktuel 

naturværdi. Prioriteringen er foretage ud fra forhåndskendskab samt arealernes HVN-

score og muligheden for at skabe store sammenhængende arealer. Oplysninger om HNV 

(Høj Natur Værdi) findes på Danmarks Miljøportal. 

 

Ad 2 Der har været stor efterspørgsel på viden om, hvad man selv kan gøre for at 

fremme biodiversitet. Derfor er der lavet en større formidlingsindsats via projektets 

hjemmeside,  via Facebooksiden ”Norddjurs giver plads til liv”, via artikler i lokalaviser, 

indslag i lokalradio, via  et offentligt webinar og via oplæg på møder med NGO’er, 

skoler, museer, landboforening m. fl. Herudover har miljøministeren besøgt Norddjurs 

Kommune den 10-3-2022, hvor borgmesteren introducerede hende til kommunens 

arbejde med biodiversitet og til Glatved-området i særdeleshed.  

 

Ad 3 Nogle arealer i Norddjurs Kommunes eksisterende naturpleje græsses ved for høje 

græsningstryk. Dette justeres aktuelt i samarbejde med dyreholdere. Yderligere 

eksisterende græsningsarealer vil blive tilset i løbet af sommeren 2022. 

 

Ad4 Der er i projektperioden indgået aftale om ny naturpleje i form af rydninger og 

græsninger på arealer ved Glatved, Randers Fjord, Bønnerup, Ørsted og vi undersøger 

muligheden for nye græsninger ved Anholt. Vi har indledt samarbejder med nye 

professionelle dyreholdere.  

 

https://www.norddjurs.dk/borger/taet-paa-naturen/biodiversitet/danmarks-vildeste-kommune
https://www.norddjurs.dk/borger/taet-paa-naturen/biodiversitet/danmarks-vildeste-kommune


Ad 5 Der er løbende givet biologfaglig sparring til kommunens driftsafdelings ”Vild-med-

vilje”-indsats i fht. udsåning og udplantning af vilde planter og til etablering af 

levesteder for vilde arter på de kommunale arealer samt formidling af indsatsen. 

Herudover gennemføres der i 2022 forsøg på udvalgte vejstrækninger med mere 

biodiversitetsvenlig slåning. 

 

Ad 6 Netværk når ud til mange på én gang. Norddjurs Kommune har givet vejledning i 

fht., hvordan man skaber mere biodiversitet for netværk bestående af 

skoler/institutioner/museer, fritidslandmænd, NGO’er m.fl.  Der er skabt et rigtig godt 

samarbejde med Norddjurs Kommunes Skoletjeneste, så flere og flere skoler henvender 

sig med ønsker og tips til, hvordan man kan skabe biodiversitet på udendørsarealer og 

inddrage dette i undervisningen/forældresamarbejdet. 

 

Ad 7 Norddjurs Kommune har løbende besøgt og besvaret spørgsmål fra mange 

forskellige målgrupper vedr. mulige biodiversitetsindsatser. F.eks. private virksomheder, 

kommunale institutioner, skoler, biblioteker, en kirke, en skovejer, fritidslandmænd, 

museer, en planteskole, en anlægsgartner og nogle haveejere. Hæftet ”Norddjurs giver 

plads til liv” er delt ud til disse samarbejdspartnere, og har være meget brugbart for de 

fleste.


